
                                                     

  

                                                                                                                                            

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado con indirizzo musicale 

 

 

A TUTTO IL PERSONALE SCOLASTICO 

AI GENITORI DEGLI ALUNNI  

ALL’ALBO 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO L’O. M. n. 215 del 15/07/1991, modificata e integrata dalle successive OO.MM. 267 del 

04/08/1995. n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998 che fissano le norme riguardanti le 

procedure di svolgimento delle elezioni collegiali a livello di Istituzione scolastica; 

VISTO Il Testo Unico approvato con Decreto legislativo 16/04/1994, n. 297, parte I - Titolo I – Capo 

I concernente le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

VISTA la circolare del MIM prot. n. AOODGOSV29796 del 11/09/2023; 

VISTA la circolare USR per la Calabria n. 21730 del 15/09/2023: 

ACCERTATA la necessità di sostituire n. 2 componente Genitori al Consiglio di Istituto in carica; 

CONSTATATA la mancanza di liste di candidati non eletti per poter predisporre la surroga dei 

membri suddetti; 

RITENUTA la necessità di indire le elezioni suppletive per la Componente Genitori al Consiglio di 

Istituto per l’anno scolastico 2023-2024; 

DECRETA 

 

L’indizione delle elezioni suppletive per la Componente Genitori al Consiglio di Istituto per l’anno 

scolastico 2023-2024 nei giorni di: 

Domenica 26/11/2023 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 

Lunedì 27/11/2023 dalle ore 8,00 alle ore 13,30. 

 

ADEMPIMENTI 

 

1. Entro il 45° giorno antecedente la data delle votazioni il Dirigente scolastico indice le elezioni 

e nomina la Commissione elettorale. 

 

2. Comunicazione degli elenchi aggiornati degli elettori alla commissione elettorale da parte del 

Dirigente Scolastico entro il 35° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni 

 

 

3. Deposito degli elenchi degli elettori da parte della Commissione Elettorale, presso la 

Segreteria dell’Istituto (a disposizione di chiunque ne faccia richiesta) entro il 25° giorno 

antecedente a quello fissato per le votazioni. La Commissione designa tra gli elettori i 

ISTITUTO COMPRENSIVO COSENZA 1 ZUMBINI - A9EDD51 - Protocollo 0007578/2023 del 11/10/2023



Istituto Comprensivo Cosenza I “Zumbini” 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado con indirizzo musicale 

 

componenti del seggio elettorale, che saranno successivamente nominati dal Dirigente 

Scolastico. 

 

4. Avverso l’erronea compilazione degli elenchi è ammesso ricorso alla commissione elettorale 

di Istituto, in carta semplice, da parte degli appartenenti alla categoria interessata, entro il 

termine perentorio di 5 giorni dalla data di affissione all’albo dell’avviso di avvenuto deposito 

degli elenchi stessi. 

 

5. La Commissione decide, in merito ai ricorsi ricevuti, entro i successivi 5 giorni, sulla base 

della documentazione prodotta dall’interessato e di quella acquisita d’ufficio. 

 

 

6. Presentazione delle liste dei candidati, da parte di uno dei firmatari, dalle ore 9.00 del 20° 

giorno e non oltre le ore 12.00 del 15° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni. 

 

 

7. Affissione all’albo delle liste dei candidati da parte della commissione elettorale subito dopo 

le ore 15.00 del giorno di scadenza di presentazione delle liste. 

 

8. La commissione elettorale verificherà successivamente la regolarità delle liste, controllando 

che le stesse siano state sottoscritte dal prescritto numero di elettori, che gli stessi 

appartengano alla categoria di personale che la lista rappresenta e verificherà che le firme dei 

presentatori siano debitamente autenticate ed accompagnate dalle dichiarazioni di 

accettazione dei candidati. La commissione provvede, inoltre, a ridurre le liste che contengano 

un numero di candidati superiore al massimo consentito cancellando gli ultimi nominativi, 

nonché a cancellare da ogni lista i nominativi dei candidati eventualmente inclusi in più liste. 

Non dovrà tener conto delle firme dei presentatori che abbiano sottoscritto altre liste 

presentate in precedenza. Di ogni irregolarità che la commissione elettorale dovesse 

riscontrare nelle liste viene data comunicazione mediante affissione all’albo, con invito a 

regolarizzare la lista entro 3 giorni dall’affissione della comunicazione. 

 

 

9. Le decisioni sulle regolarizzazioni sono rese pubbliche entro i 5 giorni successivi alla 

scadenza del termine ultimo stabilito per la presentazione delle liste con affissione all’albo. 

 

10. Le decisioni della Commissione elettorale possono essere impugnate entro i successivi 2 

giorni dalla data di affissione all’albo, con ricorso al Dirigente dell’Ambito Territoriale. 

 

 

11. L’Ambito territoriale decide in merito ai ricorsi sulle liste entro 2 giorni dalla data dei ricorsi 

stessi. 

 

12. Propaganda elettorale dal 18° giorno al 2° giorno antecedente quello fissato per le votazioni. 

 

 

13. Presentazione delle richieste per le riunioni da parte degli interessati. 

 

14. Nomina dei componenti del seggio elettorale entro il 5° giorno antecedente quello fissato per 

le votazioni. E’ immediatamente insediato per le operazioni preliminari 

 



Istituto Comprensivo Cosenza I “Zumbini” 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado con indirizzo musicale 

 

 

15. Proclamazione dell’eletto entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto. 

 

16. I rappresentanti delle liste dei candidati ed i singoli candidati che ne abbiano interesse possono 

presentare ricorso avverso i risultati delle elezioni, entro 5 giorni dalla data di affissione degli 

elenchi relativi alla proclamazione degli eletti, alla commissione elettorale di Istituto. 

 

17. I ricorsi saranno decisi entro 5 giorni dalla scadenza del termine indicato 

 

 

INFORMAZIONI E MODALITA’ DI VOTO 

 

Liste dei candidati componente docenti: ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino 

al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere. 

 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

 

• I presentatori di ogni lista devono essere almeno 20 con firma autenticata dal dirigente Scolastico; 

• I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; 

• Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione 

alla Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa; 

• Le liste vanno presentate in segreteria personalmente da uno dei firmatari; 

• Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla categoria 

cui la lista si riferisce; 

• Nessuno può essere candidato o presentatore di più liste; 

• Il candidato non può essere presentatore di lista. 

• La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale; 

• I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere 

candidati. 
                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                            Marietta IUSI 
                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                          ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/93 

 
 


